关于对2013-2014学年第一学期开设的第三批工学结合
优质核心课程结项验收工作安排的通知
教务A[2013]81号

各系（部）：

根据《济源职业技术学院工学结合优质核心课程建设管理细则》（院教字〔2009〕5号）、《关于公布第三批工学结合优质核心课程评审验收结果的通知》（院政〔2011〕112号）和《关于对学院第三批工学结合优质核心课程进行跟踪检查的通知》（教务A[2013]65号）精神，现将2011年立项的部分第三批工学结合优质核心课程结项验收工作安排如下：

1.检查课程
本次参与验收的是2011年立项本学期开课的第三批工学结合优质核心课程，具体课程详见附件一。
2.检查内容

（1）课程建设取得的成效；

（2）课程建设改革方案在实际教学过程中的应用及学生的满意度；

（3）课程网站中相关资源的丰富程度和整体质量；

（4）4A网络教学平台的使用情况。

3.验收方式

（1）课程组自查：按照课程建设计划，参照《济源职业技术学院工学结合优质核心课程评价标准》（见《济源职业技术学院工学结合优质核心课程建设管理细则》（院教[2009]5号）附件），课程组对所建设课程进行全面自查，填写《济源职业技术学院工学结合优质核心课程建设验收自查表》（一式二份），详见附件二，于2013年12月8日下班前交到教务科，电子稿请发至李艳芳的办公系统。
（2）学院检查：

教务处将组织评委按分组情况（附件一）听取课程负责人的汇报并现场提问、查阅相关教学资料、浏览课程网站及4A网络平台。课程负责人汇报时间为15分钟，评委提问时间为5分钟，评委将依据《济源职业技术学院工学结合优质核心课程验收标准》（见附件三）并结合院级督导组的听评课情况进行打分。

3.时间安排及要求

学院检查的时间和地点由教务处与各系协商确定。要求系部领导、课程组成员及其他没课教师参加汇报会，并请各系组织签到工作。

2011年立项的本学期没有开课的工学结合优质核心课程在以后开课时再进行结项验收。

附件一：本学期开课的第三批工学结合优质核心课程一览表
附件二：济源职业技术学院工学结合优质核心课程建设验收自查表

附件三：济源职业技术学院工学结合优质核心课程验收标准
                                                 教务处
                                2013年11月27日
附件一：

本学期开课的第三批工学结合优质核心课程一览表

	序号
	课程名称
	所属系（部）
	课程负责人
	评  委
	工作人员

	1
	液压与气动技术
	机电工程系
	唐光胤
	陈  英

雷  勇

李虹飞

王东霞
	李艳芳

	2
	数控机床编程与操作
	机电工程系
	张学明

	3
	极限配合与测量技术
	机电工程系
	杨玉霞

	4
	供配电技术
	电气工程系
	秦国防
	周国征

张咏梅

韩朝胜

李淑娟
	李俊雅

	5
	信息系统开发实用技术
	信息工程系
	杨小影

	6
	化工单元操作技术
	冶金化工系
	徐素鹏

	7
	会计综合模拟
	经济管理系
	田  方
	王亚琼

马春玉

孙海燕

李瑞龙
	张晓利

	8
	广告设计与制作
	艺术设计系
	郑丽伟

	9
	声乐
	表演艺术系
	杨春圃

附件二：
济源职业技术学院

工学结合优质核心课程验收自查表

课  程  名  称

课  程  类  型
所属专业大类名称
所属专业类名称

课 程 负 责 人

所  属  系  部

填  表  日  期

教务处制

填 写 说 明

1.表中的各项内容必须实事求是，真实、可靠。文字表达要明确、简洁。

2.表中空格不够时，可另附页。
3.检查表一律用A4纸打印，在左侧装订成册。

	一、教学团队建设情况（主讲教师、师资队伍结构、教师教学改革与教学研究）

	二、课程教学实施情况（教学条件、教学内容、教学方法和手段、教学效果）

	三、4A网络平台或课程网站建设情况

	四、4A网络平台或课程网站的用户访问情况及反馈情况

	五、课程建设存在的问题和解决措施（提供具体实施时间表）

	六、该课程下一步建设的方案及措施

	七、其它说明

	系（部）意见：
负责人签字：

盖   章

年    月    日

附件三：

济源职业技术学院工学结合优质核心课程验收标准
课程名称：_______________________            课程负责人：___________________
	一级指标
	二级指标
	分值
	主要内容
	评价分值

	1．教学团队

（10分）
	1.1课程负责人与

主讲教师
	3分
	⑴ 师德师风好，学术水平高，能及时跟踪产业发展趋势和行业动态，分析职业岗位能力要求和更新变化，并及时纳入教学内容；

⑵ 课程负责人与主讲教师全都承担该课程的教学任务（含实践教学环节）。

	1.2教学队伍结构

及整体素质
	3分
	⑴ 教学团队具有合理的知识、年龄结构、职称结构；

⑵ 成员中有来自行业企业的兼职教师；

⑶ 教师的专业定位明确合理，中青年专业教师每人每年到企业实践累计时间不少于1个月。

	1.3教师教学改革

与教学研究
	4分
	⑴ 团队的教研活动领域反映了高职教育教学改革的方向；

⑵ 建设周期内，承担有省级或者主持院级以上教研教改课题；

⑶ 教研活动推动教改，成效显著，建设周期内，在省级以上刊物发表高质量的教改论文1篇以上。

	2．教学条件（15分）
	2.1教材及相关资料
	5分
	⑴ 教材的内容新颖，体现工学一体，具有高职教育的特色；

⑵ 有配套完整的多媒体课件，且应用效果好；

⑶ 重视实训教材建设，建有高质量与课程配套的实训教材。

	2.2实践教学条件
	5分
	⑴ 实践教学条件满足教学要求；

⑵ 实践教学体现开放性、针对性和职业性，培养学生的职业能力效果明显；

⑶ 有效利用实践教学条件，创造性地开展社会职业技能培训项目。

	2.3网络教学环境
	5分
	⑴ 网络教学资源建设已经初具规模，并能经常保持更新；

⑵ 完成教学标准、课程标准、教学内容、实训实习项目、教学指导、学习评价等教学资源的建设及数字化工作。

	3．教学内容

（30分）
	3.1课程内容
	10分
	⑴ 教学内容与职业能力培养紧密联系，从应用的角度进行整合改造，知识学习体现应用性；

⑵ 有具体恰当的项目、任务和主题等，并能通过这些项目、任务和主题等的完成，达到对学生的能力培养要求；

⑶ 与国家职业技能鉴定接轨；

⑷ 课程内容设计能够体现职业道德培养和职业素养养成的需要。

	3.2教学组织与安排
	10分
	⑴ 课程内容在置于完成实际工作任务的过程中或在仿真的任务、项目环境中完成，充分体现任务驱动、项目导向、主题教学的教改思路；

⑵ 能体现动口、动脑、动手的学习氛围，强化学生职业能力培养；

⑶ 课内教学与课外实践相结合，措施得力，相互促进，形成有机的联系。

	3.3实践教学内容
	10分
	⑴ 实践教学内容与理论教学相配套，形成完整体系，充分体现“高素质+高技能”人才的培养要求；

⑵ 能根据人才培养的目标要求，设计和更新实训项目，设计融学习过程于工作过程中的职业情境，效果良好；

⑶ 实践教学活动注重培养学生的创新精神和创业能力，培养学生发现问题、分析问题和解决问题的能力，有显著成效。

	4．教学方法与手段

（25分）
	4.1教学设计
	10分
	⑴ 既有完整的课程教学整体设计，又有全部的课程教学单元设计，设计思想符合高职教育理念，突出能力培养；

⑵ 根据人才培养目标和课程内容需要，实施具有高职特色的教学模式（工学交替、任务驱动、项目导向、案例教学、学练一体等）。

	4.2教学方法
	10分
	⑴ 因材施教，灵活运用多种恰当的教学方法，有效调动学生学习积极性；

⑵ 实现师生的互动，真正改变课堂上信息单向传递、教师单向控制的局面，体现以学为主；

⑶ 建立了一套完整的科学的考核制度和方法，考试方法改革注重过程和结果、能力和知识并重，促进学生综合素质的提高。

	4.3教学手段
	5分
	⑴ 能恰当地使用现代教育技术手段促进教学活动开展；

⑵ 能充分使用虚拟工厂、虚拟车间、虚拟工艺、虚拟实验等现代技术手段，取得很好实效；

⑶ 具有开发多媒体课件的能力，在课程教学中应用效果好。

	5．教学效果

（10分）
	5.1同行评价
	5分
	教学督导成员对课程组教师课堂教学效果评价好。

	5.2学生评教
	5分
	近二学期学生评教结果位居本部门前10%。

	6．其它项

（10分）
	课程网站建设
	5分
	网站布局美观，导航清晰，链接正确，资源丰富，教学互动性好。

	特色与创新
	5分
	依据《核心课程建设项目申请书》中所报特色与创新点以及教学实施效果打分

	合  计